Observa que «*melioratur filius in tertia, quae respectu filiorum non est legitima, cum poterat pater unum meliorare, et alios excludere, et per consequens illum quem melioravit in tertiam, potuit meliorare in dimidia tertia*». «*Praesumendum est ergo —concluye— cum dixit, melioro in tertia parte bonorum meorum, non se retulisse, nisi ad bona, quae erant in suo patrimonio tempore mortis et sic affuit potestas faciendi, et etiam voluntas, quae coniecturarum ex dictis verbis, igitur*» (196).

Pero frente a esta regla general admitió que el testador podía disponer expresamente que dicho tercio de mejora se dedujera de todo el acervo, «tam de bonis quae ipse dimittit tempore mortis, quam etiam de dotibus ex omnibus aliis, quae ipse dederat filiis suis», pues «cuando el testador así se expresa cesan todas las razones antes dichas para no deducir las mejoras de las dotes y donaciones» (197).

Matienzo, tras de rechazar la *ratio* asignada en la ley 25 de Toro por sus primeros comentaristas, señala la que le parece más exacta. Porque la voluntad del testador no se extiende a lo ignorado e incógnito, en tanto que no le fué posible conocer o adivinar si la hija o hijo que en vida suya recibieron la dote o la donación *propter nuptias* las colacionarían a su muerte (198). Esta presunción de voluntad cesa, según esta interpretación, si la mejora es anterior a la dote o donación *propter nuptias*, por eso proclama que: «*Melioratio tertii et quinti prius facta extrahitur ex dote, vel donatione, quae confertur, quae meliorationem sequitur*» (199).

(195) Op. cit., *Declaratio legis Regni*. § 6 quaeritur. núm. 1 (pág. 548).

(196) Loc. ult. cit. (pág. 549).

(197) Núm. 2 (pág. 549). Ver en la pág. sig. b) y núm. 3 las limitaciones que señala a esta conclusión.

(198) *Comentaria Joannis Matienzo in librum quintum recollectionis legum Hispaniae* (Matuae Carpetanae, 1597). Lib. 5. tit. 6, Ley IX (25 Toro). Gl. I. núm. 4 (fol. 156). Pues, si bien los bienes que se colacionan «intelliguntur, est haereditaria quoad legitimam filiorum, ut circa eam exqualitas servetur: non autem censetur haereditaria ad extendendum voluntatem testatoris melioratis ut melioratio de his extrahetur bonis, quae testator ignorabat post mortem futura haereditaria, cum ad ignorata, vel incostata voluntas nunquam extendatur».

(199) Op. y lex cit., gl. III. núm. 2 (fol. 156).

Esta opinión parece confirmada por las palabras de la ley 25, Esta, como nota Juan Gutiérrez (200), habla del tercio y quinto de mejora *hecha por el testador*. Si estas palabras—dice—no son superfluas o impropias, presuponen manifiestamente que la mejora fué hecha en testamento posterior, y así la dote o donación similar precedieron a aquélla. En otro caso hubiese bastado que la ley dispusiese, omitiendo las palabras antes transcritas, que: *La mejoría de tercio y quinto no se saque de la dote*. Ciertamente que Castillo de Sotomayor (201), apurando la interpretación literal observa que la ley no dice *hecha en testamento*, sino *hecha por el testador*, lo que no prejuzga la forma ni el tiempo de la mejora.